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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je edukace ženy, o kojení předčasně narozeného novorozence.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí. V první, teoretické části, je obsažena tématika

předčasného porodu a klasifikace předčasně narozených dětí. Zaměřuje se na péči o matku

v prenatálním a perinatálním období, s cílem podpory kojení. Rozebírá možnosti, jakými

správnými způsoby a stimulací dítěte, v optimální míře, lze podpořit kojení, vzhledem ke

zdravotnímu stavu dítěte. Věnuje se alternativním způsobům krmení předčasně narozených

dětí. Praktická část je zpracovaná formou výzkumu, dotazníkovou metodou. Našim hlavním

záměrem bylo zjistit, jestli jsou matky předčasně narozených dětí, dostatečně informovány,

o důležitém významu mateřského mléka a kojení, pro jejich děti. Zjistili jsme, že matky

nejsou v dostatečné míře informovány v problematice kojení. Z výsledků výzkumu dále

vyplývá, že ve dvou porovnaných nemocnicích, nejsou matky informovány ve stejné míře.

Klíčová slova: předčasně narozené dítě, kojení, podpora kojení, alternativní krmení,

mateřské mléko, výzkum

ABSTRACT

The subject of the bachelor’s thesis is the education of women about breastfeeding a

premature newborn. The bachelor thesis consists of two parts. The first, theoretical part,

contains the topic of premature birth and the classification of premature babies. It focuses

on the care of mother in the prenatal and perinatal period, in order to support breastfeeding.

It discusses the possibilities of how the right ways and stimulation of the child, to optimal

extent, can support breastfeeding, given the child’s health. It deals with alternative ways of

feeding premature babies. The practical part is processed in the form of a survey, the

questionnaire method. Our main intention was to find out whether mothers of premature

babies are sufficiently informed about the important importance of breast milk and

breastfeeding for their children. We found that mothers are not sufficiently informed about

breastfeeding. The results of the survey also show that in the two hospitals compared,

mothers are not informed to the same extent.

Key words: premature baby, breastfeeding, breastfeeding support, alternative feeding, breast

milk, research
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ÚVOD

„Materské mlieko je liek a dojčenie je pre predčasne narodeného novorodenca terapiou.“

(Eisl)

Napredovanie súčasnej medicíny zabezpečuje čoraz vyššiu odbornú starostlivosť o matku s

hroziacim predčasným pôrodom. V snahe zachrániť čo najviac predčasne narodených

novorodencov efektívne napomáha prenatálna indukcia zrelosti pľúc kortikoidmi,

aplikovanie pľúcneho surfaktantu, spolu s ošetrovateľskou starostlivosťou celého tímu

profesionálov. Veľmi významnou súčasťou komplexnej starostlivosti o predčasne narodené

dieťa je výživa. Musí zodpovedať veľkým nárokom na rast a vývoj dieťaťa. Z dlhodobého

hľadiska môže kvalita výživy predčasne narodeného dieťaťa výrazne ovplyvniť jeho

adaptáciu do života, a to vo viacerých aspektoch. Zloženie materského mlieka presne

zodpovedá meniacim sa nárokom a potrebám nedonoseného dieťaťa vzhľadom na

dozrievanie gastrointestinálneho traktu, obličiek, centrálneho nervového systému,

imunitného systému i mechanizmov látkovej premeny organizmu. Materské mlieko je pre

výživu predčasne narodeného dieťaťa ideálne.

21. storočie sa vyznačuje obrovskými vedeckými a technickým pokrokmi. Napriek tomu do

dnešného dňa sa vedcom nepodarilo stopercentne nahradiť dve tekutiny ľudského tela - krv

a materské mlieko. Pre tento fakt by som chcela v bakalárskej práci poukázať na hodnotu a

nenahraditeľnosť materského mlieka, predovšetkým pre predčasne narodené

deti.

Cieľom našej bakalárskej práce bolo poukázať na nevyhnutnosť oboznámiť matky o

nesmiernej hodnote materského mlieka pre ich predčasne narodené dieťa a edukovať ich o

postupoch, ako rozvinúť laktáciu a postupnými krokmi sa cez alternatívne spôsoby kŕmenia

úspešne dopracovať k dojčeniu svojho dieťaťa.

Práca je rozdelená na jedenásť kapitol. Prvá kapitola obsahuje teoretické poznatky o

príčinách vzniku predčasného pôrodu zo strany matky aj dieťaťa. Druhá kapitola je

zameraná na klasifikáciu predčasne narodených detí. V tretej kapitole je obsiahnutá

problematika prenatálnej a perinatálnej starostlivosti o matku a dieťa v spojitosti s dojčením,
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poukazuje na faktory ovplyvňujúce dojčenie po predčasnom pôrode. Štvrtá kapitola sa

venuje špecifickému zloženiu výživy nedonosených detí. V piatej kapitole sa venujeme

rôznym možnostiam a spôsobom podpory dojčenia. Šiesta kapitola je zameraná na

alternatívne spôsoby kŕmenia predčasne narodených detí. Siedma kapitola popisuje spôsoby

odstriekavania materského mlieka. Ôsma kapitola sa zameriava na banky ženského a

materského mlieka. Posledné tri kapitoly tvoria praktickú časť našej práce, v ktorých formou

dotazníka bol realizovaný výskum u matiek predčasne narodených detí. Chceli sme zistiť

informovanosť v oblasti dojčenia u matiek predčasne narodených detí a zároveň mieru

edukácie týchto matiek zdravotníckym personálom na oddeleniach predčasne narodených

novorodencov vo Fakultnej nemocnici Trenčín a Krajskej nemocnici Tomáše Bati v Zlíne .

Taktiež sme chceli porovnať mieru informovanosti v oblasti dojčenia predčasne narodených

novorodencov medzi českými a slovenskými matkami. Našou snahou bolo i vytvorenie

edukačného materiálu, ktorý by slúžil ako príručka ženám po predčasnom pôrode na

všetkých úsekoch starostlivosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PREDČASNÝ PÔROD

Predčasný pôrod (lat. partus immaturus) je podľa Svetovej zdravotníckej organizácie

charakterizovaný ako pôrod, ktorý nastal pred ukončeným 37. týždňom tehotenstva,

respektíve v období kratšom ako 259 dní od prvého dňa poslednej menštruácie (Roztočil,

2017, s. 245).

V Českej republike sa incidiencia predčasného pôrodu pohybuje okolo 7-8% (Kacerovský

et al., 2017, s. 160 - 161). Celosvetovo sa predčasných detí ročne narodí približne 15

miliónov a z roka na rok vnímame jemný progres. (Hogan et al., 2018).

Horná hranica gestačného veku sa dá takmer presne diagnostikovať na základe ultrazvuku

v I. trimestri (Roztočil, 2017, s. 245). Deti narodené pod hranicou šedej zóny sú silne nezrelé

a postpartálne komplikácie by spôsobili stav nezlučiteľný so životom (Stiborková, 2014, s.

12).

Štádium medzi gestačnými týždnami 22 + 0 až 24 + 6 sa nazýva tzv. šedá zóna. V súčasnosti

v Českej republike a na Slovensku sa šedá zóna považuje za optimálny spôsob rozdelenia

životaschopnosti novorodencov (Stiborková, 2014, s. 14). Spomínaná norma na posúdenie

viability plodu sa nepoužíva celosvetovo, čo spôsobuje odchýlky v neonatologickej

starostlivosti vo svete (Roztočil, 2017, s. 245).

Prah viability sa začal za posledné desaťročia znižovať, pričom vtedajšou hlavnou príčinou

smrti alebo prežitia s handicapom bola najmä nezrelosť, a nie terapia. V porovnaní

s dnešnou intenzívnou medicínou sa výrazne znížila hranica gestačného týždňa na 22. - 25.,

nakoľko príčinou smrti či odďaľovania umierania alebo prežitia s handicapom je

predovšetkým lekárska terapia (Zlatohlávková, 2012, s. 22).

So šedou zónou sa spája objektívna medicínska neistota, z ktorej pramení aj neistota

subjektívna, pretože so sebou nesie aj viacero etických problémov. Zahájiť alebo nezahájiť

intenzívnu starostlivosť? Bude zahájenie intenzívnej starostlivosti pre pacienta prospešné

alebo naopak ho to poškodí? Pri predčasnom pôrode dochádza aj k socioekonomickému

problému, ktorý sa zaoberá buď finančnými prostriedkami na liečbu a starostlivosť o dieťa,

alebo následnou adaptáciou handicapovaných detí do spoločnosti. Náhradní činitelia,

väčšinou rodičia, by sa mali riadiť normami bioetiky a konať v záujme dieťaťa. Aktuálna

bioetika apeluje na prínos pre pacienta, zamedzeniu poškodenia, autonómií a práva


[…]


Zuzana Chlebanová, 3. ročník pôrodnej asistencie, Univerzita Tomáše Bati ve Zlínĕ

1. V ktorom týždni tehotenstva ste rodili?

A, medzi 28. týždňom – 29. týždňom (28+0 až

29+6)

B, medzi 30. týždňom - 31. týždňom (30+0 až

31+6)

C, medzi 32. týždňom – 33. týždňom (32+0 až

33+6)

D, medzi 34. týždňom – 35. týždňom (34+0 až

35+6)

2. Akým spôsobom ste rodili ?

A, Cisárskym rezom

B, Spontánne

3. Ste

A, Prvorodička

B, Druhorodička

C, Treťorodička

D, iné……..

4. Boli ste pred pôrodom informovaná

zdravotníckym personálom o hodnote

a benefitoch materského mlieka pre dieťa?

A, Áno

B, Nie

5. Kým ste boli pred pôrodom informovaná o

benefitoch materského mlieka?

A,lekárom v gynekologickej ambulancii

B,pôrodnou asistentkou v gynekologickej

ambulancii

C,pôrodnou asistentkou na predpôrodnom kurze

D, pôrodnou asistentkou na pôrodnej sále

E, lekárom neonatológom

F, neonatologickou sestrou

G, nebola som informovaná

6. Boli pre Vás tieto získané informácie

dostatočne presvedčivé a motivujúce v snahe

dojčiť svoje dieťa?

A, Áno

B, Skôr áno

C, Skôr nie

D, Nie

7. Boli ste pred pôrodom informovaná o

význame kolostra pre predčasne narodené

dieťa?

A, Áno

B, Skôr áno

C, Skôr nie

D, Nie

8. Bol pred vašim pôrodom alebo tesne po ňom

realizovaný odber kolostra?

A, Áno

B, Nie

9. Aké možnosti podpory dojčenia za asistencie

zdravotníckeho personálu ste absolvovali ?

(možnosť viacerých odpovedí)

A, Prvé priloženie k prsníku

B, Klokankovanie

C, Bonding

D, Iné ..............…

10. Bolo prvé priloženie k prsníku realizované

do 2 hodín po narodení dieťaťa?

A, Áno

B, Nie

C, Vzhľadom k zdravotnému stavu dieťaťa nebolo

možné realizovať

11. Ak ste svoje dieťa klokankovali, v akých

časových intervaloch?

A, Viackrát za deň

B, Jedenkrát za deň

C, 2-3 krát za týždeň

D, 1 krát za týždeň

E, Iné…………...

12. Aké alternatívne spôsoby kŕmenia ste za

pomoci personálu skúšali? (možnosť viacerých

odpovedí)

A, Kŕmenie striekačkou/ kvapkadlom

B, Kŕmenie cievkou na prsníku

C, Kŕmenie po prste

D, Kŕmenie lyžičkou

E, Neskúšali sme žiadne

13. V akej oblasti dojčenia Vás zdravotnícky

personál edukoval? (možnosť viacerých

odpovedí)

A, V technike dojčenia

B, V odstriekavaní materského mlieka

C, V spôsobe uchovávania materského mlieka

D, Vo výbere pomôcok na dojčenie

E, V spôsobe výživy matky počas dojčenia

F, V oblasti problémov pri dojčení

14. Bola edukácia od detských sestier,

pôrodných asistentiek či laktačných poradkýň

v oblasti dojčenia pre Vás dostačujúca ?

A, Áno

B, Skôr áno

C, Skôr nie

D, Nie

15. Aký problém počas dojčenia sa u Vás

vyskytol, ktorý ste museli konzultovať so

zdravotníckym personálom? (možnosť

viacerých odpovedí)

A, Nesprávne prisatie dieťaťa

B, Spavé dieťa

C, Popraskané a bolestivé bradavky

D, Odstriekanie materského mlieka pri bolestivo

naliatych prsníkoch

E, Mastitída

F, Iné.........

16. Boli ste edukovaná o odstriekavaní,

manipulácii a uskladnení materského mlieka ak

ste ho nosili pre dieťatko z domu?

A, Áno

B, Skôr áno

C, Skôr nie

D, Nie

17. Aké pomôcky na dojčenie Vám boli

zdravotníckym personálom vrámci

poradenstva odporučené? (možnosť viacerých

odpovedí)

A, Vankúš na dojčenie

B, Elektrická dvojfázová odsávačka materského

mlieka

C, Mechanická odsávačka materského mlieka

D, Klobúčiky na dojčenie

E, Formovače na ploché bradavky

F, Prsné vložky

G, Balzam na popraskané bradavky

H, Iné........

18. Odkiaľ ste čerpali informácie týkajúce sa

problematiky dojčenia ? (možnosť viacerých

odpovedí)

A, Zdravotnícky personál

B, Internetové zdroje

C, Mamičky v okolí a na internetových fórach

D, Časopisy, letáky

E, Vlastné skúsenosti po predchádzajúcom pôrode

E, Iné........…

19. Aké informácie (vo forme brožúry, letáčika)

by mali pre Vás najväčší prínos v čase krátko

po pôrode, ktoré by Vám pomohli pri zahájení

tvorby mlieka a dojčenia dieťaťa?

A, O správnej technike dojčenia

B, O polohách pri dojčení

C, O problémoch pri dojčení

D, O výžive počas dojčenia

E, O spôsobe odstriekavania a uskladnenia mater-

ského mlieka v domácom prostredí

20. V ktorej pôrodnici ste rodili?

A, Fakultná nemocnica Trenčín

B, Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlínĕ

21. Váš vek

A, do 25 rokov

B, od 26 – 31 rokov

C, od 32 – 39 rokov

D, nad 40 rokov

22. Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie

A, základné

B, stredoškolské bez maturity

C, stredoškolské s maturitou

D, vysokoškolské

PRÍLOHA B