POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Edukácia ženy o dojčení predčasně narodeného novorodenca

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Chlebanová

Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu. Teoretická část práce je tvořena
četnými literárními prameny. Cíle práce mohly být více specifikovány s ohledem na informovanost.
Metodika práce mohla být propracovanější. Objevují se i formální nepřesnosti v interpretaci dat (%
- procentní). Diskuze mohla být bohatější.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Na základě čeho se domníváte, že výsledky šetření byly
odlišné v Trenčíně a ve Zlíně? (Váš názor, proč byly tyto odlišnosti identifikovány).

 doporučuji

Práci k obhajobě:  nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.